Ene Braniște, „Câteva opinii, atitudini și propuneri în problema „revizuirii” cultului ortodox” în *Liturgia- suflet etern al Ortodoxiei în rugăciune*, vol. I, ed. Andreiana, Sibiu, 2013, pp. 344;

⁶ Această mișcare a luat ființă chiar după ce Biserica Ortodoxă Română a trecut la folosirea calendarului îndreptat (1/14 octombrie 1924). Adepții acestei grupări, pe care o întâlnim pe teritoriul țării noastre (cea mai mare răspândire o au în zona Moldovei și în jurul Bucureștiului), s-au adunat în jurul a câțiva călugări fanatici, sau care au fost excluși din viața monahală, din motive de disciplină bisericească;

⁷ Pr.